
DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº DCCXL de 31 de Maio de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=833

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXL de 31 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: Nº 267/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO CARGO DE FACILITADOR OFICINA DA 
SECRETARIA MUNICÍPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 019/2021
PORTARIA Nº 019/2021-SEMDES DE 24 DE MAIO DE 2021.

RESULTADO: N.º 02/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 02, DE 10 DE MAIO DE 2021
EDITAL N.º 02 DE AUXILIO MUNICIPAL EMERGENCIAL - CARNAVAL  DE PAÇO DO LUMIAR
RESULTADO 2ª ETAPA - ETAPA DE SELEÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=833

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXL de 31 de Maio de 2021

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 267/2021

PORTARIA Nº 267 DE 06 DE ABRIL DE 2021.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido, do cargo de 
FACILITADOR OFICINA da Secretaria Municípal de 
Desenvolvimento Social do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido, JULIO CESAR DE ANDRADE, do cargo comissionado de 
FACILITADOR OFICINA, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de 
Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 
MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 019/2021

PORTARIA Nº 019/2021-SEMDES DE 24 DE MAIO DE 2021.
            A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:
Conceder nos termos do Art. 117 da Lei nº 180/1993 e da Lei nº 11.770/2008, a 

ADJANE ALVES MOREIRA, efetiva, orientadora social, matrícula nº 67003674-1, lotada no quadro da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em Paço do Lumiar - MA, 180 (cento e oitenta) dias de 
LICENÇA GESTANTE, no período de 16.04.2021 a 13/10/2021, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 2178/2021.
                                         DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO 
LUMIAR 24 DE MAIO DE 2021.

MARIA HELENA VEIGA VIEIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER - CHAMAMENTO PUBLICO - Resultado: N.º
02/2021

CHAMADA PÚBLICA Nº 02, DE 10 DE MAIO DE 2021
EDITAL N.º 02 DE AUXILIO MUNICIPAL EMERGENCIAL - CARNAVAL  DE PAÇO DO LUMIAR

RESULTADO 2ª ETAPA - ETAPA DE SELEÇÃO

A Prefeitura de Paço do Lumiar, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER (SEMCEL), divulga o resultado da ETAPA DE SELEÇÃO, como PESSOA FÍSICA, da 
Chamada Pública n.º 02/2021 - Edital de Auxílio Municipal Emergencial - Carnaval de Paço do 
Lumiar. Foram habilitadas na 1ª Etapa 6 inscrições, e inabilitadas, 26 inscrições. Foram recebidas 21 
solicitações de recurso, destas 1 foi indeferida, e 20 foram habilitadas para a etapa de seleção. Foram 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=833

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXL de 31 de Maio de 2021

selecionadas 26 inscrições por ordem decrescente de pontuação.

SELECIONADOS - PESSOA FÍSICA

N.º NOME MÉDIA

1 MARCIO ANDRE RIBEIRO FERREIRA 39

2 LIARA DE LOURDES FERREIRA MADEIRA 37

3 JOZAFÁ ALVES DE OLIVEIRA 35

4 RAIMUNDO FERREIRA DIAS 33

5 JOSIVALDO DO ESPIRITO SANTO FERREIRA 33

6 RAIMUNDO NONATO CAVALCANTE DE SOUSA NETO 32

7 WENDEL PEREIRA DA SILVA E SILVA 32

8 ANGELO JOSÉ FELIX SANTOS 32

9 ALEXANDRE BATALHA REIS 32

10 ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA FERREIRA NETTO 31

11 LUCINEIDE SOUSA DA SILVA 31

12 JOSÉ JAIME PINHEIRO SOARES 31

13 ANTONIO JOSÉ VALE CORTES 31

14 ANTONIO CARLOS CABRAL SANTOS 31

15 ANA CAROLINA FARIAS TEIXEIRA 31

16 JOÃO HENRIQUE PEREIRA MELO 30

17 JARDSSON SILVA 30

18 ANTONIO LUIS ASSUNÇÃO 30

19 FABRICIO PEREIRA DE MELO 30

20 ADILSON FERREIRA ROCHA JUNIOR 30

21 CLEIDSON WESLLEY NASCIMENTO CRUZ 30

22 SEBASTIÃO SILVA DIAS 30

23 CARLOS ANDRE SILVA FERREIRA 30

24 VALBER LUIS PASSOS 30

25 LUCIANA SIQUEIRA NUNES 30

26 EDUARDO HENRIQUE NASCIMENTO FREITAS 30

SOLICITAÇÃO DE RECURSO INDEFERIDA - PESSOA FÍSICA

N.º NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1 ELOY ITACOLOMY RODRIGUES (INSCRIÇÃO 
20) (RECURSO 25)

INSERIU ANEXO II ASINADO PELO 
PROPRIETÉRIO DA RADIOLA, MAS 
SEM RECONHECIMENTO DE FIRMA 
EM CARTÓRIO. INDEFERIDO

A Prefeitura de Paço do Lumiar, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER (SEMCEL), divulga o resultado da ETAPA DE SELEÇÃO, como GRUPO INFORMAL, da 
Chamada Pública n.º 02/2021 - Edital de Auxílio Municipal Emergencial - Carnaval de Paço do 
Lumiar. Foram habilitadas na 1ª Etapa 5 inscrições, e inabilitadas 6 inscrições. Foram 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=833

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXL de 31 de Maio de 2021

recebidas 4 solicitações de recursos, sendo as 4 solicitações habilitadas para a etapa de seleção. 
Foram selecionadas 9 inscrições por ordem decrescente de pontuação.

SELECIONADOS GRUPO INFORMAL

N.º NOME DO GRUPO/NOME DO REPRESENTANTE MÉDIA

1 BLOCO ME LEVA (DAYANE VIEIRA DOS SANTOS) 40

2 VEM COM NOZ (JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO PEREIRA) 38

3 BLOCO OZ FRAUDS (TAYANNE RODRIGUES RIBEIRO) 33

4 BLOCO DOS PRASERES (VENANCIO PRASERES COUTINHO JÚNIOR) 33

5 BLOCO RESSACADOS (JARISSON CORDEIRO) 32

6 BLOCO CHUPA CHUPA (AURIDEIA DA SILVA) 31

7 BLOCO MOJÓ FOLIA (JARDIELSON DA SILVA DE ASSUNÇÃO) 31

8 BLOCO ÁGUIA DE PEDRINHAS (JULIANY LORENA SANTOS MOTA) 31

9 BLOCO AMIGOS DA FOLIA (ALISON SOUSA PEREIRA) 30

Paço do Lumiar, 26 de maio de 2021.

JOCILENO GOUVEA RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

SEMCEL

ELIZANDRA ROCHA ARAÚJO
PRESIDENTE COMISSÃO DE SELEÇÃO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=833

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXL de 31 de Maio de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=833

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXL de 31 de Maio de 2021

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=833

Página(s) 7 de 7


		2021-05-31T20:34:40+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCXL de 31 de Maio de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




